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o Positionnement haut de gamme en France 

et luxe à l’international

o Forte dimension internationale

o Ameublement haut de gamme avec une gamme 

très large contemporaine, design ou inspirée de 

classiques du XXème siècle
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o Positionnement milieu de gamme 

o Une marque référente en France 

o Large offre de canapés en cuir 

et en tissu

10%89%

CA CONSOLIDÉ 
ROCHE BOBOIS
EXERCICE 2022

408,5
M€*

*incl.1% de CA corporate
Cuir Center

Roche Bobois

LA RÉFÉRENCE INTERNATIONALE
DE L’AMEUBLEMENT HAUT DE GAMME

Une présence mondiale dans 54 pays - 333 magasins au 30 juin 2023



EN QUELQUES MOTS ...

un modèle Fabless d’éditeur de mobil ier 100% made in Europe**

une largeur de gamme unique (3 000 références actives*)

un posit ionnement haut de gamme “French Art de Vivre”

une success story familiale depuis 60 ans

un réseau de distribution mixte et complémentaire

*Nombre de références actives hors variations de dimensions et de revêtements

** sauf Cuir Center (49% Europe - 51% Asie)

Données S1 2023

43% des points de ventes sont intégrés et 57% sont franchisés. Sur la marque Roche Bobois, au 1er 

semestre 2023, 64% du volume d’affaires est réalisé par les magasins en propre
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Engagements RSE
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62

51

56

77

58

49

54

54

EMPLOYÉS

PARTIES PRENANTES

EXTERNES

ENVIRONNEMENT

GOUVERNANCE

59/ 100

Note globale 2022

vs. 51 / 100 

pour le 

Benchmark*

Sources : Rapport de maturité ESG - EthiFinance Gaia 2022 sur l’exercice 2021

* Critères de référence : entreprises du secteur « Consommation discrétionnaire»

La notation extra-financière 

de Roche Bobois SA 

correspond à un niveau 

Bronze.

NOTATION EXTRA FINANCIÈRE
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+9 points

vs. 2021



Faits marquants du semestre
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Nord de la France 

- Organisation très structurée avec l’appui d’un service logistique et administratif 

propre pour desservir la région. 

- 18 M€ de volume d’affaires HT en 2022 avec un bon niveau de rentabilité

- Cette opération de rachat est effective au 1er mai 2023. 

Rennes (magasin Roche Bobois) (la Chapelle-des-Fougeretz, sur la « Route du 

Meuble »)

- Rachat du fonds de commerce (activité, stocks et personnel). 

- Surface : 1 200 m² et 1 000 m² de dépôt

- 2,9 M€ de volume d’affaires HT annuel avec un bon niveau de rentabilité

- Intégré au périmètre au 15/04/2023. Roche Bobois a procédé, dès la reprise, à 

des travaux importants de rénovation. 

FORTE ACCÉLÉRATION EN FRANCE : 
RACHAT DE 13 MAGASINS FRANCHISÉS

Avec ces deux opérations, Roche Bobois SA renforce significativement sa 

présence sur le territoire et démontre sa capacité à être omniprésent en France et à 

l’international pour répondre au mieux au besoin de sa clientèle.

5 magasins Roche Bobois (Seclin, Lille, Le 

Touquet, Amiens, Reims) et 7 magasins Cuir 

Center (Seclin, Valenciennes, Capinghem, 

Noyelles-Godault, Béthune, Amiens et 

Reims)

RACHATS ANNONCÉS EN JANVIER 2023

Magasin RB Lille
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Magasin RB Rennes



JOANA VASCONCELOS & ROCHE BOBOIS 

A MILAN

A l’occasion du Salon International du Meuble à Milan, 

Roche Bobois a révélé sa nouvelle collaboration avec 

l’artiste plasticienne Joana Vasconcelos, avec une 

double présentation :

Une nouvelle collection créée par Joana Vasconcelos, 

a été présentée dans le showroom Roche Bobois et 

sur le stand à la foire de Milan. 

Une œuvre originale exceptionnelle de l’artiste était 

dévoilée au même moment dans le showroom via 

Felice Cavalotti : une Valkyrie, suspendue à 8 mètres 

du sol.
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AVRIL 2023



NOUVEL ESPACE DÉDIÉ A L’OUTDOOR

Roche Bobois a ouvert à Paris un espace dédié à sa 

collection de mobilier d’extérieur.

Situé dans le XVIIème arrondissement, on retrouve sur 

près de 200 m² l'ensemble des collections de sièges, 

meubles et accessoires destinés à l’aménagement des 

terrasses, jardins et abords de piscine. 

Ce nouvel espace propose une expérience visuelle et 

multisensorielle dans un décor inspirant et immersif.

Au-delà de la découverte des collections de mobilier 

dédié à l’extérieur, Roche Bobois propose un véritable 

lieu de dépaysement au cœur de Paris.
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MAI 2023



OUVERTURE DE PALM DESERT, CALIFORNIE 

(EN PROPRE) 

Roche Bobois a inauguré un nouveau magasin à Palm

Desert, en Californie. Situé au cœur de la ville, et à

proximité du « El Paseo Shopping district » connu pour

ses boutiques de luxe, ce nouveau magasin de près de

600 m² présente tous les codes du concept de la

marque, avec notamment l’utilisation de matériaux

naturels comme le bois, la pierre ou la présence de

plantes luxuriantes.

Cette ouverture porte à six le nombre de magasins

détenus en propre par la marque en Californie.
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JUIN 2023



OUVERTURE DE SHORT HILLS, USA

(EN PROPRE) 

Conformément à sa stratégie d’ouverture, Roche Bobois 

a ouvert tout début juillet un nouveau magasin aux Etats-

Unis, près de New York. C’est une première pour la 

marque, ce nouveau magasin est situé directement à 

l’intérieur d’un mall de luxe américain, dans le centre 

commercial Short Hills Mall, connu pour les nombreuses 

marques de luxe qui y sont présentes (mode, joaillerie, 

cosmétique et design). 

Le magasin présente une sélection de modèles 

emblématiques dans un espace qui reprend tous les 

codes du concept de la marque.
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OUVERTURE A SYDNEY (EN FRANCHISE) 

Roche Bobois poursuit son développement à 

l’international. La marque est désormais présente sur 

les 5 continents avec l’ouverture d’un premier magasin 

à Sydney, en Australie. 

Idéalement situé sur Pacific Highway (Roseville), 

passage incontournable entre le centre-ville de Sydney 

et le quartier résidentiel haut de gamme de Upper

North Shore, ce nouveau magasin bénéficie d’une 

visibilité de premier choix. Avec de larges baies vitrées 

et une belle hauteur sous plafond, le showroom 

présente sur 600 m² les collections phares de la 

marque dans un environnement exclusif.
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Ce type 

d'événements 

permet 

au Groupe 

d'exprimer sa 

vision du 

« French Art de 

Vivre »

Partenariat AS Monaco

EXEMPLES D’ÉVÉNEMENTS 
ARTISTIQUES ET CULTURELS

Art Paris 2023

STEINWAY & SONS, PARIS

Saint Tropez Lounge Club



Eléments financiers 
du 1er semestre 2023

14



1515

221,7 M€
(+9,2% à changes courants)

CA CONSOLIDÉ 

*Prises de commandes S1 2023 HT du réseau de magasins intégrés et des franchisés sur les deux marques

**EBITDA courant après retraitement des ouvertures de magasins et des paiements en actions (AGA)

*** Trésorerie disponible – dettes financières courantes et non courantes (Hors dettes locatives IFRS16)

158 M€
(vs 178,2 M€ au 30/06/22)

PORTEFEUILLE DE 
COMMANDES 

restant à livrer au 30/06/23

22,5%

MARGE D’EBITDA
COURANT 

CONSOLIDÉ**

311,1 M€
(-6,9% à changes courants)

VOLUME D’AFFAIRES*
GROUPE

75,8 M€ 
(vs. 76,0 M€ au 31/12/2022 )

TRÉSORERIE BRUTE

54,1 M€
(vs. 64,9 M€ au 31/12/2022)

TRÉSORERIE NETTE 
POSITIVE*** 

CHIFFRES CLÉS S1 2023

182,7 M€
(-3,2% à changes courants)

VOLUME D’AFFAIRES*
MAGASINS EN PROPRE

49,9 M€
(vs 47,9 M€ au S1 2022)

(+4,2% à changes courants)

EBITDA COURANT
CONSOLIDÉ

c h i f f res  c l és  S1  2023

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission



Nouvelle croissance du chiffre d’affaires au 1er semestre 2023 de +9,2% à

221,7 M€.

Rythme soutenu des livraisons au 2ème trimestre 2023 malgré une base de

comparaison très élevée l’an dernier (+6,9% de son chiffre d’affaires sur le 2ème

trimestre (+7,5% à changes constants), tirée par la France et la zone Europe hors

UK).

Un volume d’affaires global (toutes enseignes confondues, y compris les

franchisés) de 311,1 M€ au 30 juin 2023 (en repli de -6,9% à changes courants

par rapport au niveau record du 1er semestre 2022).

Sur le périmètre des magasins en propre, toutes enseignes confondues, un

volume d’affaires total qui serait en légère croissance de +1% à fin juin 2023,

comparé à fin juin 2022 (en y incluant depuis début 2023 le volume d’affaires des 13 magasins

Roche Bobois et Cuir Center récemment rachetés en France, les portefeuilles de commandes ayant été

repris par le Groupe lors des opérations de rachat).
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FAITS MARQUANTS DE L’ACTIVITÉ



129,2 M€

10% Cuir Center France 29% 

19%
Autres Europe 

34%
US/Canada

5% UK

1% Corporate

S1 2023S1 2022
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203,0

221,7

+8,9%

à taux de 

change 

constants

CHIFFRE D’AFFAIRES S1 2023

Chiffre d’affaires S1 2023 Répartition géographique du CA S1 2023 (en %) 

221,7 

M€

2%
Autres (overseas)

en M€

+9,2%

Toutes les zones géographiques* sont en croissance

(France : +7,4% ; Etats-Unis/Canada +9,7% et et la zone

Europe +16,6% à changes courants).

Le chiffre d’affaires de Cuir Center est en progression de

+8,7%.

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission

*Hors Overseas 



RÉPARTITION GÉOGRAPHIQUE
DU CHIFFRE D’AFFAIRES
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221,7 

M€

CA S1 2023

Amérique du Nord :  74,5 M€
( +9 , 7 % à  c ha ng e  c o ura nt

+9 , 1 % à  ch a n g e  co n s t a n t )

RB France :  64,1 M€ 
( +7 , 5 %)

Magasins intégrés

Roche Bobois et Cuir 

Center

UK :  11,7 M€ 
( +1 , 4 % à  c ha ng e  c o ura nt

+5 , 5 % à  ch a n g e  co n s t a n t )

Other Europe :  42,8 M€ 
( +1 6 , 6 % à  c ha ng e  c o ura nt

+1 4 , 8 % à  c h a n g e  c o n s t a n t)

Overseas :  3,8 M€ 
( - 7 , 9 % à  c ha ng e  c o ura nt

e t  à  c h a n g e  c o n s t a n t )

Cuir Center :  22,4 M€
( +8 , 4 %)

Cette présentation ne tient pas compte de 2,4 M€ de CA Corporate (versus 2,3 M€ au S1 2022)

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission
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COMPTE DE RÉSULTAT
ÉVOLUTION DE LA MARGE BRUTE

Marge des Ventes des magasins en propre (en M€)

La marge brute progresse de +11,8 M€ en valeur et de +0,2 point en pourcentage.

Montants en M€ S1 2022 S1 2023

Ventes de marchandises 179,6 198,6

Achats consommés -71,2 -78,5

Marge Brute en valeur 108,4 120,2

Marge brute en % des ventes 60,3% 60,5%

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission.



COMPTE DE RÉSULTAT
HAUSSE MAÎTRISÉE DES CHARGES OPÉRATIONNELLES
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en M€
S1 

2022

S1 

2023

Var. 

S1 2023/

S1 2022

(en %)

Publicité, relations publiques 17,7 18,3 +3,4%

Locations et charges locatives 1,0 3,0 +193,7%

Transports de biens (principalement 

coût de livraisons aux clients)
7,1 7,8 +10,8%

Autres (honoraires, sous-traitances, 

entretiens, frais d’ouvertures etc.)
18,3 21,0 +15,1%

Total charges externes 44,1 50,2 +13,9%

en M€ S1 2022 S1 2023

Var. 

S1 2022/

S1 2023

(en %)

Rémunération du personnel 28,6 32,0 +12,1%

Charges sociales 8,4 9,3 +11,3%

Paiements en actions (AGA) 1,2 1,4 +18,2%

Total charges de personnel 38,2 42,8 +12,1%

Charges de personnel (en M€)

o La hausse des charges externes s’explique

principalement par la variation de périmètre sur ce

semestre (ouvertures de magasins et rachats de

franchisés). La hausse concerne la publicité

(+0,6 M€), le poste entretien et réparations

(+0,9 M€), la sous-traitance (+1,0 M€) et les

locations et charges locatives (+2 M€, l’an dernier

le Groupe bénéficiait d’une aide Covid de 1 M€

sur certains magasins).

Charges externes (en M€)

o Les charges de personnel sont en hausse de

+12,1%, liés notamment à la hausse des

effectifs (intégration de nouveaux magasins au

périmètre) et des salaires (notamment aux

Etats-Unis).

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission.
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COMPTE DE RÉSULTAT 
ANALYSE DE L’EBITDA COURANT PAR ZONE

EBITDA (en K€) 30/06/2022 30/06/2023 Var. %

Roche Bobois France 13 874 14 105 +1,7%

Roche Bobois USA/Canada 19 761 19 470 -1,5%

Roche Bobois UK 2 649 2 320 -12,4%

Roche Bobois Other Europe 7 459 9 845 +32,0%

Roche Bobois Others (overseas) 2 842 2 489 -12,4%

Cuir center (France) 3 893 5 585 +43,4%

Corporate - 2 577 -3 898 +51,3%

Total 47 902 49 916 +4,2%

o L’EBITDA courant ressort à 49,9 M€ et progresse de +4,2% à taux de change courant, par rapport au S1 2022

(+3,8% à taux de change constant). La hausse de l’EBITDA provient essentiellement de Roche Bobois Other

Europe (+2,4 M€, soit +32,0%) et Cuir Center (+1,7 M€, soit +43,4%).

o Roche Bobois France et Roche Bobois USA/Canada représentent plus de 2/3 de l’EBITDA total

(respectivement 28,3% et 39,0%).

o A noter une dégradation de l’EBITDA Corporate (hausse des dépenses informatiques (450 K€), des dépenses

d’assurances (150 K€), renforcement des équipes IT et Digital et impact de l’inflation (500 K€)).

Marge d’EBITDA : 

22,5%, à taux de 

change courant

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission.



22

PASSAGE DU ROC À L’EBITDA

L’EBITDA courant est calculé à partir du ROC duquel sont retraités les frais d’ouvertures de magasins, les paiements en actions et les dotations aux 

amortissements et provisions.

Tableau détaillé de réconciliation EBITDA au ROC

en M€ 30/06/2022 30/06/2023

Résultat opérationnel courant 28,1 28,2

Frais d'ouverture magasins 0,1 0,1

Dotations aux amortissements et dépréciation des immobilisations 18,4 20,2

Paiements en actions y compris forfait social (AGA) 1,2 1,4

EBITDA courant 47,9 49,9

Progression de l’EBITDA de +2 M€ (de 47,9 M€ à 49,9 M€).

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission.
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COMPTE DE RÉSULTAT
DU ROC AU RÉSULTAT NET

en M€ 30/06/2022 30/06/2023

Résultat opérationnel courant 28,1 28,2

Autres produits & charges opérationnelles non  

courantes
- -

Résultat opérationnel 28,1 28,2

Résultat financier -0,9 -1,9

Impôts -7,1 -6,7

Résultat net part du Groupe 20,1 19,6

o Le résultat financier contribue négativement pour 1,9 M€ contre 0,9 M€ l’année dernière, à cause

de l’augmentation des taux d’intérêts sur les dettes locatives IFRS 16 et de la forte réduction des

gains de change par rapport au 1er semestre 2022.

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission.
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Roche Bobois S.A.
30/06/2022 31/12/2022 30/06/2023

Etat de situation financière (en M€)

Actif

Goodwill 14,1 22,7 28,7

Autres immobilisations incorporelles 0,9 0,4 0,5

Immobilisations corporelles 39,5 39,2 48,1

Droits d’utilisation liées aux obligations locatives 158,2 150,8 170,0

Participations dans les sociétés mise en équivalence 0,1 0,1 0,1

Autres actifs financiers non courants 4,5 4,8 5,4

Autres actifs non courants 0,1 - 0,1

Impôts différés actifs* 6,3 43,0 46,8

Total actifs non courants 223,7 261,0 299,4

Stocks 91,3 91,5 101,4

Clients 19,2 17,4 19,5

Autres créances courantes 14,6 11,4 15,9

Actif d'impôt exigible 0,4 0,8 1,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 88,4 76,0 75,8

Total actifs courants 214,1 197,1 213,5

Total Actif 437,7 458,1 074 513,0

o Hausse des immobilisations 
corporelles qui reflète le 
programme ambitieux de 
rénovation, ouvertures et rachats 
de franchisés.

o La hausse des stocks est 
principalement liée aux rachats de 
franchises

o Une trésorerie brute solide de 75,8 
M€ au 30 juin 2023 (à comparer à 
76,0 M€ au 31 décembre 2022) 
malgré les investissements 
significatifs du semestre. 

BILAN S1 2023

*Ce poste tient compte de l’entrée en vigueur de l’amendement IAS 12 au 1er janvier 2023 sur les périodes présentées

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission



BILAN S1 2023
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Passif et capitaux propres 30/06/2022 31/12/2022 30/06/2023

Capitaux propres 94,8 94,7 103,5

Passifs non courants

Dettes financières non courantes 10,2 8,4 8,6

Dettes liées aux obligations locatives non courantes 136,6 128,6 145,6

Provisions non courantes 3,6 4,0 3,6

Impôts différés passifs - 37,6 39,9

Passifs non courants 150,4 178,6 197,7

Passifs courants

Dettes financières courantes 2,7 2,7 13,2

Dettes liées aux obligations locatives courantes 25,4 26,6 30,4

Provisions courantes - - -

Avances et acomptes clients reçus 103,2 98,5 92,0

Dettes fournisseurs et autres dettes courantes 54,2 53,7 57,1

Passifs d'impôts courants 3,2 0,5 3,1

Autres passifs courants 3,8 2,8 16,0

Passifs courants 192,5 184,8 211,7

Total Passif et capitaux propres 437,7 458,1 513,0

o Les dettes financières 
brutes s’élèvent à 21,8 M€ 
à comparer à 11,1 M€, 
une partie des CAPEX 
ayant fait l’objet de 
financement.

o Les dettes locatives, 
exclusivement liées à 
l’application de la norme 
comptable IFRS16, 
s’élèvent à 176,0 M€ au 
30 juin 2023.

La trésorerie nette (hors dettes locatives IFRS 16) est de 54,1 M€ contre 64,9 M€ au 31 décembre 2022, avec 

avec une hausse significative des investissements et l’impact de la TVA désormais exigible sur les 

acomptes en France (4 M€).

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission
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en M€

(14,1)
48,8

(5,4)

75,3

(12,2)

(1,9)

GÉNÉRATION DE CASH AU S1 2023

(0,1)(8,6) (4,1)
75,8

La variation de BFR s’explique principalement par une réduction du portefeuille de commandes et donc des acomptes clients au bilan et 
une hausse des stocks dans un contexte de reprise de magasins.

Un niveau de trésorerie préservé à 75,3 M€ au 30 juin 2023 à comparer à 75,8 M€ au 31 décembre 2022, après un niveau significatif 
d’investissements sur la période et la TVA désormais exigible sur les acomptes en France.

(20,1)

27,4 M€

Données IFRS – les procédures d’examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours d’émission
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CONCLUSION

Nouvelle progression du chiffre d’affaires de +9,2% (+8,9% à taux de

changes constants).

EBITDA courant de 49,9 M€ (+4,2%) - Une marge d’EBITDA de 22,5%.

Une marge brute d’autofinancement avant coût de l’endettement financier

net solide de 48,8 M€.

Trésorerie disponible élevée de 75,3 M€ à comparer à 75,8 M€ fin 2022 

tenant compte de CAPEX significatifs sur ce semestre (rachat de 

franchises et travaux de rénovation) et d’un impact TVA (4 M€). 

Une trésorerie nette de 54,1 M€ (contre 64,9 M€ fin décembre 2022).



VOLUME D’AFFAIRES S1 2023
PÉRIMÈTRE DES FRANCHISES ET MAGASINS EN PROPRE

-1,9

Effet 

change

-19,3

-1,8

Effet

Like-for-

Like

Effet

Périmètre

net

En M€

311,1

334,1

S1 2022 S1 2023

Chiffres IFRS non audités

Définitions volume d’affaires, périmètre net et Like for Like en annexe. 

o A fin juin 2023, le volume d’affaires global (toutes

enseignes confondues, y compris les franchisés)

s’élève à 311,1 M€, à comparer au niveau record

de 334,1 M€ au 1er semestre 2022 (en repli de -

6,9% à changes courants et -6,3% à changes

constants). Il demeure en hausse de +27% par

rapport à la période pré-Covid, c’est-à-dire le 1er

semestre 2019.

o A noter également que l’activité des franchisés en

Chine est restée en repli depuis le début d’année.
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VOLUME D’AFFAIRES S1 2023
PÉRIMÈTRE DES MAGASINS EN PROPRE
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En M€

Chiffres IFRS non audités

Définitions volume d’affaires, périmètre net et Like for Like en annexe. 

S1 2023S1 2022

+5,7

Effet 

change

Effet

Like-for-

Like

Effet

Périmètre

net

-12,1
+0,3

188,8

182,7

o Ce niveau tient compte de la fermeture temporaire de 3

magasins stratégiques aux Etats-Unis/Canada pour

travaux (Madison, San Francisco et Montréal) et qui

représentaient des niveaux de volumes d’affaires de

l’ordre de 13 M€ l’an dernier.

o A noter qu’en intégrant, depuis le début de l’année le

volume d’affaires des 13 magasins Roche Bobois et

Cuir Center récemment rachetés (les portefeuilles de

commandes ayant été repris par le Groupe lors des

opérations de rachat), le volume d’affaires total des

magasins en propre (toutes enseignes confondues)

est en croissance de +1% à fin juin 2023, comparé à

fin juin 2022.

Le réseau de magasins en propre (toutes

enseignes confondues) est en repli limité

de -3,2% à changes courants par rapport au 30

juin 2022 (et de +8,6% par rapport au 30 juin

2021).
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ÉVOLUTION DU VOLUME D’AFFAIRES CUMULÉ A FIN AOUT

Cumul août 2022 Cumul août 2023 Var . % 

Roche Bobois France 111 129 104 528 (5,9%)

Roche Bobois USA/Canada 103 898 90 387 (13,0%)

Roche Bobois UK 16 535 14 859 (10,1%)

Roche Bobois Other Europe 60 880 60 582 (0,5%)

Roche Bobois Others (overseas) 71 250 66 170 (7,1%)

Cuir center (France) 60 514 62 459 +3,2% 

Total 424 206 398 984 (5,9%)

Évolution du volume d’affaires (en K€)

Évolution du volume d’affaires des magasins en propre (en K€)

Cumul août 2022 Cumul août 2023 Var . % 

Roche Bobois France 65 309 65 551 +0,4% 

Roche Bobois USA/Canada 90 516 85 278 (5,8%)

Roche Bobois UK 16 535 14 859 (10,1%)

Roche Bobois Other Europe 48 018 49 279 +2,6% 

Roche Bobois Others (overseas) - - -

Cuir center (France) 20 778 21 793 +4,9% 

Total 241 157 236 759 (1,8%)

Sur le périmètre des magasins en

propre, toutes enseignes confondues, le

volume d’affaires total est en légère

croissance de +1,5% à fin août 2023,

comparé à fin août 2022 (en y incluant

depuis début 2023 le volume d’affaires

des 13 magasins Roche Bobois et Cuir

Center récemment rachetés en France,

les portefeuilles de commandes ayant

été repris par le Groupe lors des

opérations de rachat).

Sur le périmètre des magasins en

propre, toutes enseignes confondues,

les zones France et autres Europe sont

en croissance respectivement de + 0,4%

et de +2,6%.

A noter la progression de Cuir Center de

+4,9% à fin aout 2023.



Au vu du rythme de livraisons et compte tenu d’un portefeuille de

commandes global élevé de 158 M€ à fin juin, le Groupe vise :

- un chiffre d’affaires annuel attendu à un montant d’au moins 425 M€

(vs. 408,5 M€ en 2022)

- un EBITDA en progression
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1
Philadelphie

1Chicago

2

Boston

2Washington

2

San Diego

Miami

Montréal
3

1
Pasadena

3

5

1Costa Mesa

Toronto
1

1 Phoenix

1

Los Angeles

1
Paramus

1 Palm Beach

1San Francisco

Portland

1

1

Seattle

1Atlanta

1Dallas

1Houston

1

Detroit

1Porto Rico

1
Québec

1Calgary

1Vancouver

New York

marché international en chiffre 

d’affaires - 35% CA 2022

contributeur à l’EBITDA courant du 

Groupe  - Marge d’EBITDA 26% 

en 2022

1er

40
magasins aux US et Canada dont 

35 en propre (au 30 juin 2023)

UNE STRATÉGIE OFFENSIVE DE CONQUETE 
DU TERRITOIRE

MAGASIN EN PROPRE

MAGASIN EN FRANCHISE

1er

La zone US/Canada : 1er marché en EBITDA 

et en CA

1

Périmètre au 30 juin 2023 (ouverture Denver en août 2023. Naples est actuellement en travaux)

1Sarasota

Greenwich

1Minneapolis

Une politique active de rachats 

de franchisés aux Etats-Unis 

(Atlanta, Houston et Dallas) et 

d’ouvertures ambitieuses en 

2023. 

1
Palm Desert

1
Short Hills 
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FORTE ACCÉLÉRATION DU DÉVELOPPEMENT 
21 MAGASINS EN PROPRE EN 2023 (Y COMPRIS 
RACHATS)

MAGASIN EN PROPRE

5 Roche Bobois 

7 Cuir Center

34

+ Ouverture de 6 

franchises 

(notamment Chine, 

Australie et la Turquie)

Naples (Floride), Denver 

(Colorado), Palm Desert, 

Short Hills et Westlake –

Thousand Oaks 

(Californie)

USA

1 magasin Roche Bobois 

(Nice, place Massena)

FRANCE

RACHATS DE FRANCHISES 

(NORD DE LA FRANCE)

1 magasin Roche 

Bobois Rennes

RACHATS DE 

FRANCHISES (FRANCE)

Bâle

SUISSE

FRANCE

1 magasin Cuir Center 

(Nice, Cap 3000)
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QUESTIONS & REPONSES

Touches « * » 
puis « 6 »

Bouton 
« lever la main »



MERCI POUR VOTRE ATTENTION
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Annexes
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GLOSSAIRE
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Volume d’affaires : Prises de commandes HT du réseau de magasins intégrés et des franchisés sur les deux marques.

Périmètre net : Périmètre retraité des fermetures.

Like-for-Like : La croissance des ventes à périmètre comparable correspond aux ventes réalisées en magasins entre un exercice (n) et l’exercice 

précédent comparable (n-1), à l’exclusion des magasins ouverts ou fermés au cours des deux périodes comparées. Les ventes attribuables aux 

magasins qui ont fermé temporairement pour travaux pendant l’une ou l’autre des périodes comparées sont incluses.

Chiffre d’affaires : Le chiffre d’affaires de la Société provient de la vente de marchandises en magasin, de redevances de franchise, de commissions 

payées par les fabricants et de prestations de services (services de transport (livraisons aux clients) et de prestations logistiques).

Corporate : intègre le chiffre d’affaires facturé aux fournisseurs au titre des frais de représentation de la holding animatrice ainsi que les coûts 

administratifs centraux (Finance, RH, Marketing...) principalement généré par Roche Bobois SA.

EBITDA courant : « earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization », est le bénéfice avant intérêts, impôts, dépréciation et

amortissement. Il désigne le bénéfice avant impôt du Groupe avant que n'y soient soustraits les intérêts, les dotations aux amortissements et les

dépréciations des immobilisations (mais après dépréciation des stocks et créances clients), les frais d’ouverture de magasins. Il met en évidence le

profit généré par l’activité indépendamment des conditions de son financement, des contraintes fiscales et du renouvellement de l’outil d’exploitation.

Les dépenses non récurrentes (éléments inhabituels, anormaux et peu fréquents) sont exclues.



GLOSSAIRE
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Frais d’ouverture : Lors de l’ouverture d’un nouveau magasin, il existe un délai de plusieurs semaines pendant lequel le magasin supporte des frais

de ventes (notamment, loyer, publicité, frais de personnel y compris les commissions des vendeurs assises sur les prises de commande) sans

commencer à générer du chiffre d’affaires. Les frais d’ouverture correspondent à ces frais. Ils ne sont calculés que sur les nouvelles ouvertures en

propre.

Redevances de franchise payées par les magasins franchisés : Les redevances de franchise sont facturées et payées mensuellement sur la base 

des prises de commandes des magasins franchisés. Les redevances sont comptabilisées au fur et mesure de leur acquisition par le Groupe, c’est-à-

dire au fur et à mesure des prises de commande des magasins franchisés.



RÉPARTITION DU CAPITAL
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37,9%

15,7%

34,4%

11,2%

0,8%

Famille Roche 

Famille Chouchan

Fonds TXR S.r.l

Flottant

Auto-détention

Le capital social de ROCHE BOBOIS SA est composé de 

10 001 003 actions au 30 juin 2023

ISIN : FR0013344173 

Mnémonique : RBO

Le concert des familles Roche et Chouchan représente 51,1% du capital social
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Focus France

75 magasins

Domus

52% 

magasins en 

propre

17

75 magasins

51% en propre

20

535

Réseau intégré

Réseau de franchises

Zone Etats-Unis/ Canada

Zone UK9

Zone autres Europe (hors France)2027

Zone Overseas 85

UNE PRÉSENCE INTERNATIONALE FORTE 
POUR LA MARQUE ROCHE BOBOIS

Périmètre des magasins ouverts au 30 juin 2023

Roche Bobois : 256 magasins
(dont 181 à l’international)

Au total, un périmètre de 333 magasins 

(inclus Cuir Center)

Zone France 3045

Versailles



TABLEAU DE VARIATION DE CHANGE
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Source : Banque de France

30/06/2022 30/06/2023

1 € équivaut à Taux moyen Taux de clôture Taux moyen Taux de clôture

Dollar US USD 1,206 1,188 1,094 1,039

Dollar Canadien CAD 1,504 1,4722 1,391 1,343

Franc Suisse CHF 1,094 1,098 1,032 0,996

Livre Sterling GBP 0,868 0,858 0,842 0,858

http://www.oanda.com/Banque


COMPTE DE RÉSULTAT
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COMPTE DE RÉSULTAT (MONTANTS EN K€) 30/06/2022 30/06/2023

Ventes de marchandises 179 583 198 647

Redevances 6 951 6 175

Autres services vendus 16 470 16 856
Chiffre d’affaires 203 003 221 678

Achats consommés -71 227 -78 481

Charges externes -44 085 -50 194

Charges de personnel -38 183 -42 800

Impôts et taxes -2 312 -2 522

Dotations aux provisions nettes des reprises -613 219

Autres produits et charges opérationnels courants -5 311

Dotations aux amortissements -18 437 -20 160

Quote-part des résultats des sociétés mise en équivalence 5 10
Résultat opérationnel courant 28 147 28 218

Autres charges et produits opérationnels non courants

Résultat opérationnel 28 147 28 218

Coût de l'endettement financier net -1 440 -1 863

Autre produits et charges financières 514 -57
Résultat avant impôt 27 221 26 298

Impôts sur le résultat -7 087 -6 729

Résultat net total 20 134 19 569

Dont part du Groupe 20 085 19 500

Dont part des Intérêts non contrôlés 50 69



TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE
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TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ
30/06/2022 31/12/2022 30/06/2023

K€ K€ K€

Résultat net 20 134 31 310 19 569

Elimination des dotations nettes aux amortissements et provisions 4 096 9 271 3 884

Elimination des dotations liées aux amortissements issus d’IFRS 16 14 248 28 050 15 816

Plus ou moins-value de cession des immobilisations 88 166 (6)

Autres -20 273 114

Charges liées aux actions gratuites émises 1 071 1 392 828

Quote-part des résultats des sociétés mise en équivalence -5 5 -10

Marge brute d'autofinancement après coût de l'endettement financier net 39 612 70 467 40 196

Coût de l'endettement financier net 1 440 3 060 1 863
Charge d'impôt (y compris impôts différés) 7 087 10 910 6 729

Marge brute d'autofinancement avant coût de l’endettement financier net et impôts 48 139 84 438 48 788

Variation du BFR lié à l'activité -4 968 (5 820) -20 140

Impôts payés -6 610 (12 544) - 5388

Flux de trésorerie générés par l'exploitation 36 561 66 074 23 259

Acquisition d'immobilisations incorporelles 
-87

(249) -153

Acquisition d'immobilisations corporelles -5 440 (9 759) - 12 081

Prix de cession d’actifs - - -

Décaissements des prêts, dépôts et cautionnements donnés -780 (404) -292

Encaissements des prêts et dépôts, cautionnements donnés 683 278 165

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence - 25 -

Variation de périmètre (entrée) - (8 234) -4 062

Rachat d’actions aux porteurs -743 (2463) -5

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement -6 367 (20 806) -16 428

Emission d'emprunts - - 10 003

Intérêts financiers nets versés (y compris locations financements) -1 441 (3 059) -1 863

Remboursements des dettes financières -4 267 (5 547) -1 358

Remboursements des dettes liées aux obligations locatives -12 759 (25 882) -14 069

Rachat de minoritaires -

Dividendes versés aux actionnaires minoritaires de sociétés intégrées - (4) -

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère -9 877 (19 798) -

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement -28 344 (54 590) -7 288

Incidences des variations des cours de devises 1 798 754 -8
Augmentation (Diminution) de la trésorerie 3 647 (8 269) -464

Trésorerie et équivalent de trésorerie à l'ouverture (y compris concours bancaires courants) 84 076 84 076 75 807

Trésorerie et équivalent de trésorerie à la clôture (y compris concours bancaires courants) 87 723 75 807 75 343
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